Associação dos Docentes da Universidade Federal de Rondônia- ADUNIR-SSind – Seção Sindical Do ANDES-SN

Campus Universitário José Ribeiro Filho – Porto Velho/RO – E-mail: adunir.andes@gmail.com

OFÍCIO Nº 08/ADUNIR/2022

Porto Velho, 18 de julho de 2022.

À

Prof.ª Drª MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

Reitora da Universidade Federal de Rondônia - UNIR

NESTA

Magnífica Reitora,

A Associação dos Docentes da Universidade Federal de Rondônia (UNIR) - ADUNIR-

SSIND, seção sindical do ANDES-SN, representando seus associados e demais Professores do

Magistério Superior da UNIR prejudicados em relação às progressões funcionais por avaliação

de desempenho vem, por meio deste encaminhar a Nota Técnica da Assessoria Jurídica

Nacional (AJN) do ANDES-SN: PROGRESSÃO E PROMOÇÃO. MAGISTÉRIO

SUPERIOR. ANÁLISE DA LEGALIDADE DE DOCUMENTOS EMITIDOS PELA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS/ME. NOTA TÉCNICA Nº 2556/2018 E OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 53/2018. AFRONTA A DIREITOS CONSTITUCIONAIS E À LEI Nº

12.772/2012. Trata-se do cumprimento do acordo realizado em reunião entre a ADUNIR e à

Reitoria  no dia 27 de maio de 2022 em que a ADUNIR assumiu o compromisso de solicitar da

Assessoria Jurídica do  Andes-SN o documento em anexo,  com o objetivo  de subsidiar e

fundamentar a tomada de decisão da reitoria em relação à regularização das progressões

funcionais dos docentes da UNIR, efetivando um direito que tem sido cerceado pela

Universidade Federal de Rondônia (UNIR) em função de incorreta interpretação e aplicação da

Nota Técnica nº 2556 e do Ofício-Circular nº 53, de 27/02/2018, oriundos da Secretaria de

Gestão de Pessoas, do atual Ministério da Economia.

Da mesma forma, a ADUNIR solicitou uma Nota Técnica da Câmara de Legislação e

Normas do CONSAD/UNIR sobre a situação das progressões funcionais docentes na UNIR e

aguarda o recebimento desse documento a ser enviado pela Secretaria dos Conselhos.

Sem mais, solicitamos uma reunião com a Reitoria e Pró-Reitoria de Administração

para apresentar os documentos destacados acima e uma proposta de resolução imediata dos

problemas relacionados às progressões funcionais docentes. Sugerimos que a reunião seja

realizada no período vespertino, dias 20 ou 21 de julho de 2022.

Associação dos Docentes da Universidade Federal de Rondônia- ADUNIR-SSind – Seção Sindical Do ANDES-SN

Campus Universitário José Ribeiro Filho – Porto Velho/RO – E-mail: adunir.andes@gmail.com

Aguardamos a confirmação da data e horário da reunião e agradecemos pelo

importante diálogo estabelecido com essa sessão sindical a fim de atender às reivindicações da

categoria.

Respeitosamente,

Marilsa Miranda de Souza

Presidente Interina da ADUNIR

Diretoria interina da ADUNIR-SSIND - Sindical do ANDES-SN